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SEMINAR 1 – SEMINAR INTRODUCTIV 
 
 

A. Organizarea seminarului 
 

• structura notei finale [examen final (40%) + examen pațial (30%) + evaluare seminar (20%) + evaluare curs/teste olka 
(10%)]; 

• modul de evaluare al studenților la seminar ; 

• pretențiile/așteptările cadrului didactic. 

• Platforma OLKA (evaluare, auto-evaluare): http://olka.ase.ro 
 
 

B. Structura seminarelor 
 

• Seminare obligatorii de pregărit pentru examenul parțial : Seminare 2, 3, 4, 5, 6 si 7 

• Seminare obligatorii de pregărit pentru examenul final : Seminare 8, 9, 10, 11, 12, 13 si 14 

 
 

C. Date de contact 

 
Seria 1  - Contabilitate și Informatică de Gestiune, Economie si Afaceri Internationale : 
Curs : Prof.univ.dr. Dumitru Matiș,     dumitru.matis@econ.ubbcluj.ro 

Seminar: Conf.univ.dr. Victor Muller, victor.muller@econ.ubbcluj.ro,         

                                                   www.econ.ubbcluj.ro/~victor.muller 

                  Lect.univ.dr. Dan Cuzdriorean, dan.cuzdriorean@econ.ubbcluj.ro 

                 Asist.univ.dr. Andreea Cîrstea, andreea.cirstea@econ.ubbcluj.ro 

 

Seria 4  - Informatica economica, Statistica si previziuni economice: 

Curs : Conf.univ.dr. Răzvan Mustață, razvan.mustata@econ.ubbcluj.ro 

Seminar : Lect.univ.dr. Nicoleta Ienciu, nicoleta.ienciu@econ.ubbcluj.ro 

                   

Obs. Programul de consultații pentru fiecare cadru didactic va fi comunicat personal în cadrul cursului sau seminarului. 

 

 

D. Bibliografie obligatorie 

 

• Matiș Dumitru, Bazele Contabilității. Fundamente și premise pentru un raționament profesional autentic, Editura Casa Cărții 
de Știință, Cluj-Napoca, 2010 
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SEMINAR 2  
 

A. Aspecte teoretice  

 

 Concepţii cu privire la obiectul contabilităţii 

  

Concepţii 
Patrimoniul (dedublat în) 

Obiectul patrimoniului (ACTIVE) Sursele de provenienţă (PASIVE) 

Juridică 

Drepturi asupra bunurilor economice 
concrete [B.ec.]: terenuri, construcţii, utilaje, 
stocuri, bani etc.. 
Drepturi asupra altor persoane (creanţe) 
[Cr.]: bunuri sau sume de bani de primit de la 
alte persoane fizice sau juridice. 

Obligaţii faţă de asociaţi/acţionari [O.a.]: 
contribuţiile acţionarilor care vor trebui 
restituite acestora 
Obligaţii faţă de terţi [O.t.]: obligaţiile de plată 
faţă de terţe persoane (furnizori, bănci, stat, 
etc.)  

B.ec. + Cr = O.a. + O.t  

Economică 

Capital fix / Active imobilizate [C.f./A.i.]: 
bunuri care participă la mai multe cicluri de 
producţie şi nu se consumă la prima utilizare. 
Capital circulant / Active circulante [C.c/A.c]: 
bunuri care participă la un singur ciclu de 
producţie şi se consumă la prima utilizare. 

Capital propriu [Cp]: partea de capital provenită 
de la acţionari/asociaţi sau prin autofinanţare    
(ex. profitul obţinut). 
Capital străin (datorat) [D]: partea de capital 
împrumutată sau atrasă de la alte persoane, care 
de regulă are o dată certă de restituire. 

A = D + CP 

Financiară  

Utilizări durabile [U.d.]: bunuri care sunt 
destinate să rămână în întreprindere o 
perioadă mai mare de timp. 
Utilizări ciclice [U.c.]: bunuri care sunt 
destinată unei singure utilizări şi care, de 
regulă, rămân o perioadă scurtă de timp în 
întreprindere. 

Resurse permanente (durabile) [R.p.]: resursele 
de finanţare cu scadenţa pe termen mai mare de 
un an. 
Resurse temporare [R.t.]: resursele de finanţare 
cu scadenţa pe termen mai mic de un an. 

 

 
 

B. Aplicaţie practică 

 
Aplicația practică nr. 1. Prezentaţi cu ajutorul patrimoniului următoarele operaţiuni: 

1. Se înfiinţează o societate comercială S.C. PANEM S.R.L. care produce pufuleti, cei doi asociaţi aducând ca și aport în cadrul 
societății: numerar: 5.000 lei; disponibil la bancă: 4.000 lei. 

2. Societatea achiziţionează, cu plata imediată (pe loc) faină în valoare de 500 lei; 

3. Societatea acordă unei alte societăţi comerciale un împrumut în valoare de 1.000 lei în numerar; 

4. Societatea primeste de la banca un credit în valoare de 700 lei (suma este virată direct în contul bancar al societății); 

5. Societatea achiziţionează sare în valoare de 100 lei, de la un furnizor, cu plata ulterioară (pe datorie); 

6. Societatea achită, prin virament bancar, datoria faţă de furnizorul de sare; 

7. Se achizitionează un cuptor pentru fabricarea pufuleţilor în valoare de 2.000 lei, de la un furnizor,cu plata ulterioară (pe datorie); 

8. Societatea achită în numerar jumătate din datoria faţă de furnizorul  cuptorului; 

9. Partea de datorie rămasă faţă de furnizorul cuptorului este achitată de către bancă, în numele societăţii, în urma încheierii unui 
contract de creditare; 

10. Societatea încasează, prin virament bancar împrumutul acordat la punctul 3; 

11. Societatea ridică din disponibilul de la bancă suma de 100 lei, pe care o depune în numerar în casieria unităţii; 

12. Se acceptă un nou asociat care aduce ca aport la capital un autoturism în valoare de 3.000 lei; 

13. Se acceptă un nou asociat care va aduce ulterior ca aport bunuri în valoare de 3.000 lei; 

14. Se retrage un asociat căruia i se restituie imediat, prin numerar, partea lui din capital societății în valoare de 1.000 lei; 

15. Se retrage un asociat căruia i se va restitui ulterior, partea lui la capitalul societății în valoare de 1.000 lei; 

16. Societatea restituie fostului asociat partea de capital care se cuvine: faină în valoare de 500 lei, numerar în valoare de 500 lei.  

 



1. Înființare societate 

-  

- 

- 

2. Achiziție făină 500 lei cu plata pe loc. 

- 

- 

B.ec.+Cr. P1 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P2 O.t.+O.a. 
      

     
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
     
     
  

 
 
 
 
 

   
     
     
     
     
     
     
 
 

    
 
 
 
 
 

    
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

 
 
 
 
 

    

 

3. Acordare împrumut 1.000 lei, în numerar 

- 

- 

4. Primire în contul bancar a 700 lei, dintr-un credit bancar 

- 

- 

B.ec.+Cr. P3 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P4 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

     

 

5. Achiziţie sare 100 lei de la un furnizor cu plata ulterioară 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

6. Achitare din contul bancar a datoriei faţă de furnizorul de sare 

- 

- 



 

 

B.ec.+Cr. P5 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P6 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     

      
     
     
     
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

     

7. Achiziţie cuptor 2.000 lei de la un furnizor cu plata ulterioară 

- 

- 

8. Achitare în numerar a jumătate din datoria faţă de furnizorul 
cuptorului 

- 

- 

B.ec.+Cr. P7 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P8 O.t.+O.a. 
      

     
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

     

 

9. Banca achită, în numele societăţii, datoria rămasă  în baza unui credit  

-  

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Încasarea prin virament bancar împrumutului acordat la pct.3  

- 

- 



B.ec.+Cr. P9 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P10 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

     

 

11. Retragere 100 lei din contul bancar şi depunere în numerar 

- 

- 

12. Acceptare asociat nou, aport la capital sub forma auto. 3.000 lei. 

-  

- 

B.ec.+Cr. P11 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P12 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
          
          
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

     

13. Acceptare asociat nou, care va aduce ulterior bunuri 3.000 lei 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Se retrage un asociat căruia i se restituie, pe loc, numerar 1.000 lei  

-  

- 



 

 

 

 

B.ec.+Cr. P13 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P14 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

      
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

     

 

 

15. Se retrage un asociat căruia i se va restitui ulterior, partea lui la 
capitalul societății în valoare de 1.000 lei; 

- 

- 

 

16. Societatea restituie fostului acționar partea de capital care i se 
cuvine: faină în valoare de 500 lei, numerar în valoare de 500 lei; 

-  

- 

B.ec.+Cr. P15 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P16 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

     

C. Temă 

        
1. Pornind de la următoarele elemente patrimoniale: 

- materii prime: 5.000 lei  - datorii furnizori: 4.000 lei 
- capital social: 6.000 lei  - disp. la bancă: 2.500 lei 
- creanţe clienţi: 1.500 lei  - numerar: 1.000 lei 

a) Întocmiţi patrimoniul iniţial 

b) Prezentaţi, cu ajutorul patrimoniului, următoarele operaţiunie economice: 
1. Se contractează şi se încasează prin virament, un credit bancar în valoare de 500 lei; 
2. Se ridică de la bancă şi se depune în casierie suma de 300 lei; 
3. Se încasează, prin virament bancar, jumătate din creanţele avute faţă de clienţi; 



4. Se achiziţionează, cu plata ulterioară, materii prime în valoare de 1.000 lei; 
5. Se achită, în numerar, datoria faţă de furnizorul de materii prime; 
6. Se rambursează, prin virament bancar, 250 lei din creditul bancar primit la pct.1; 
7. Se retrage un asociat, căruia i se restituie partea lui din capitalul societăţii în sumă de 500 lei, prin virament bancar; 
8. Se acceptă un nou asociat, care contribuie la capitalul societăţii cu suma de 1.250 lei, în numerar. 

 1.  

- 

- 

B.ec.+Cr. Patrim. Iniţial O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P1 O.t.+O.a. 
      

   
 
 

  
     
     
     
     
     
     
     
   

 
  

     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

 
 
 
 
 
 
 

    

 

 

2.  

- 

- 

 

 

3.  

- 

- 

B.ec.+Cr. P2 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P3 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

4.  

- 

- 

5.  

- 

- 

B.ec.+Cr. P4 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P5 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

6.  

- 

- 

7.  

- 

- 



 

 

B.ec.+Cr. P6 O.t.+O.a. 
 

 B.ec.+Cr. P7 O.t.+O.a. 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a. 

     

8.  

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
SEMINAR 3 

 

A. Aspecte teoretice 

 
CONCEPŢIA JURIDICĂ  CONCEPŢIA ECONOMICĂ 

       B.ec.+Cr. Patrimoniu O.t.+O.a.  ACTIV Bilanţ PASIV 
(D(D(( Bunuri economice  

 

Active imobilizate  
  Utilaj Obligaţii terți   Utilaj Datorii 
  Autoturism    Autoturism  
  Materii prime    Creanţe pe t lung  
  Disponibil la bancă  Active circulante  
 Obligaţii asociați   Materii prime Capitaluri proprii 
Creanţe    Creanţe curente  
    Disponibil la bancă  

    

Total B.ec.+Cr. Total O.t.+O.a. Total ACTIV Total PASIV  

 
CONCEPȚIA FINANCIARĂ privind obiectul contabilităţii           
 
Concepţia financiară îşi propune găsirea răspunsului la întrebarea: „Întreprinderea este aptă, datorită structurii activelor sale, să facă 
faţă datoriilor sale, atunci când acestea ajung la scadenţă?” (B. Colasse, Comptabilité générale, 6e, p. 102.).  
 

B.ec.+Cr. P8 O.t.+O.a. 
 

 
   
   
   

  

 

TOTAL B.ec.+Cr. TOTAL O.t.+O.a.  



Pentru a răspunde la această întrebare situaţiile financiare întocmite pe baza informaţiilor din contabilitate prezintă structura activelor 
patrimoniale în funcţie de lichiditatea lor (crescătoare sau descrescătoare) iar pasivele în funcţie de exigibilitatea lor (crescătoare sau 
descrescătoare). 
 

Lichiditatea activelor: reprezintă capacitatea unui element de activ de a putea fi convertit (de a se putea transforma) în 
numerar. Ea este invers proporţională cu intervalul de timp necesar conversiei activului în numerar.  

 
Exigibilitatea pasivelor: indică perioada de timp în care o datorie devine scadentă și ca urmare trebuie achitată. Ea este invers 
proporţională cu mărimea intervalului de tip necesar a se scurge până la scadenţa datoriei. Astfel, cu cât intervalul până la 
scadenţă este mai mic, cu atât datoria este mai exigibilă. Cu cât intervalul până la scadenţă este mai mare, datoria este mai 
puţin exigibilă. 

 
Ordonarea elementelor de activ şi de pasiv (datorii și capitaluri) se face în prezent în funcţie de două criterii: 
 

 ACTIVE PASIVE (D+CP) 

Criterii principale 
(conţinut economic) 

natura natura 

destinaţia provenienţa 

Criteriu secundar 
(conţinut financiar) 

lichiditatea exigibilitatea 

 
ACTIV                                                    BILANŢ                        DATORII+CAPITALURI 
PROPRII  

Datorii +CaP 

 

Active imob. (natură şi destinaţie)   
     imobilizări necorporale Datorii (natură şi provenienţă) 
     imobilizări corporale      datorii pe termen scurt                  

     imobilizări financiare      datorii pe termen lung 

Active circ. (natură şi destinaţie)  

     stocuri  

     creanţe curente Cap. proprii (natură şi provenienţă) 

     plasamente financiare  

     disponibilităţi  

 TOTAL ACTIV TOTAL D+CP  

 
Datoria:  Reprezintă o obligaţie actuală a entităţii ce decurge din evenimente trecute şi prin decontarea căreia se aşteaptă să genereze 

o ieşire de resurse purtătoare de beneficii economice. 
 
Capitalurile proprii pot fi definite din două puncte de vedere: 

• al entităţii, capitalurile proprii reprezintă obligaţia entităţii faţă de asociaţii săi (adică care sunt activele cu care rămâne 
societatea după achitarea tuturor datoriilor); 

• al proprietarilor entităţii (asociaţilor sau acţionarilor), capitalurile proprii reprezintă interesul rezidual al asociaţilor sau 
acţionarilor în activele unei societăţi după onorarea tuturor datoriilor acesteia faţă de terţi. Altfel spus reprezintă mărimea 
activelor care ar fi distribuibilă proprietarilor dacă toate obligaţiile faţă de terţii societăţii ar fi achitate. 

 
Capitalurile proprii au două componente principale:  

• Capitalurile proprii nominalizate, care reprezintă dreptul nominal al unui proprietar în activele unei entităţi (acele capitaluri 
care sunt individualizate pentru fiecare asociat sau acţionar). Aceste capitaluri se prezintă sub forma: capitalului social (la 
majoritatea entităţilor), care poate fi: capital subscris nevărsat şi capital subscris vărsat.  

• Capitalurile proprii nenominalizate, care reprezintă dreptul nenominal sau neindividualizat al tuturor proprietarilor unei 
entităţi asupra unei părţi a activelor. Aceste capitaluri se prezintă sub forma: primelor de capital; rezervelor din reevaluare; 
rezervelor; rezultatul reportat (reprezentat de profitul sau pierderea exerciţiilor financiare precedente); rezultatul exerciţiului 
(reprezentat de profitul sau pierderea exerciţiului financiar curent). 

 

 

B. Aplicații practice 

 
Aplicația practică nr. 1. SC Shoemaker SRL are ca obiect de activitate producţia de încălţăminte. Întocmiţi bilanţul iniţial pe baza 
următoarelor elemente: 
 - hală de producţie:  10.000  - impozite de plătit:    7.000 
 - maşină de găurit:    8.000  - piele:        7.000 

L
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 - capital social:   31.000  - datorie faţă de furnizor:  10.000 
 - datorie pe t. lung:  17.000  - creanţe-clienţi:       6.000 
 - capse metalice:       6.000  - prenandez:     3.000 
 - computer:       2.000  - pantofi:   12.000 
 - datorii priv. salariile:      3.000  - program informatic:      6.000 
 - numerar:     3.200  - disponibil la bancă:    4.800 

 

Active Bilanț S.C. Shoemaker SRL (neordonat) Datorii + Capitaluri proprii 
   

  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 

  
   

  

  
 
 TOTAL ACTIVE TOTAL DATORII + CAPITALURI PROPRII 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Aplicația practică nr. 2. SC AGROS SRL are ca şi obiect de activitatea producţia de croissante. Pornind de la elementele de mai jos, 
întocmiţi bilanţul iniţial. 
 - hală de producţie:  11.000 lei - impozite de plătit (scad. 90 zile):   7.000 lei 
 - malaxor:     8.000 lei - capital social:   24.000 lei   

- făină:        7.000 lei - datorii-furnizori (scad.15 zile):   5.000 lei 
 - creanţe-clienţi:       5.000 lei - credit bancar (scad. 2ani): 12.000 lei   

- sare:        4.000 lei - rezervă legală:       2.000 lei 
 - creanţe-împrumut (acord.pe 2 ani): 8.000 lei - prime de emisiune:    2.000 lei 

- disponibil la bancă:    9.000 lei - datorii priv. salariile (scad. 30zile):  3.000 lei   
- program informatic:      5.000 lei - rezervă statutară:    2.500 lei  

 - numerar:     5.000 lei - prime de aport:     3.500 lei  
 
 

 

 

Active Bilanț S.C. AGROS SRL (ordonat) Datorii + Capitaluri proprii 
   

  
  
  
  
  
  

 
 

  

TOTAL ACTIVE TOTAL DATORII + CAPITALURI PROPRII 



 
 

C. Temă 

 
1. Din materialul ce reprezintă bibliografie obligatorie parcurgeți caracterizarea analitică a activelor, datoriilor şi capitalurilor 

proprii (Matiș Dumitru, Bazele Contabilității. Fundamente și premise pentru un raționament profesional autentic, Editura 
Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2010). În cursul activității de la seminar cadrul didactic va evalua în ce măsură ați asimilat 
informațiile cerute. 
 

2. SC SHOEMAKER SRL are ca şi obiect de activitate producţia de pantofi. Pornind de la elementele date, întocmiţi bilanţul iniţial. 
- hală de producţie:  11.000 lei - impozite de plătit (scad. 60 zile):   7.000 lei 
- maşină de cusut:    8.000 lei - capital social:   25.000 lei   
- piele:        5.000 lei - datorii-furnizori (scad.20 zile):   5.000 lei 
- creanţe-clienţi:       5.000 lei - credit bancar (scad. 3 ani): 12.000 lei   
- prenadez:       4.000 lei - rezervă legală:       2.000 lei 
- creanţe-împrumut (pe 2 ani):   8.000 lei - prime de emisiune:    2.000 lei 
- disponibil la bancă:    9.000 lei - datorii priv. salariile (scad. 30 zile):  3.000 lei   
- camion:       6.000 lei - alte rezerve:         2.500 lei  
- numerar:     5.000 lei - rezultatul reportat:      3.500 lei  

 

Active Bilanț S.C. SHOEMAKER SRL Datorii + Capitaluri proprii 
   

  
  
  
  

 
 

  

TOTAL ACTIVE TOTAL DATORII + CAPITALURI PROPRII 

  

 
3.  Un program informatic poate avea pentru o entitate, în funcţie de obiectul de activitate, calitatea de: a) marfă; b) activ imobilizat 
corporal; c) produs finit; d) activ imobilizat necorporal. Dați exemplu pentru fiecare caz în parte, conform modelului de la punctul a. 
a). Da, pentru societățile care vând programe informatice. 

b). 

c). 

d). 

4. Autoturismul Logan poate avea pentru SC Dacia-Renault SA calitatea de: a) materie primă; b) produs finit; c) activ imobilizat 
necorporal; d) activ imobilizat corporal; e) marfă. 
a).  

b). 

c). 

d). 

e). 

 



 

 

5. Precizaţi în ce circumstanţe rumeguşul are calitatea de:  a) produs rezidual; b) combustibil; c) materie primă; d) marfă. 

a).  

b). 

c). 

d). 

6. Pornind de la procesul de fabricare al pâinii, nominalizaţi bunurile care au calitatea de: a) materie primă; b) material auxiliar; c) 
produs finit; d) activ  imobilizat corporal; e) produs rezidual; f) marfă. 
a).  

b). 

c). 

d). 

e). 

f). 

 

 

SEMINAR 4 

 

A. Aplicații practice 

 
Aplicația practică nr.1. SC Sigma SRL are ca obiect de activitate producţia de covrigi. Pornind de la elementele date întocmiţi bilanţul 
iniţial: creanţe-clienţi 2.000,  capital social 14.000,  datorii furnizori diversi  6.000, numerar 5.000, disponibil bancar 8.000, depozit 
(construcție)  5.000.  Reflectaţi cu ajutorul bilanţului următoarele operaţiuni economice: 
1. Se acceptă un nou asociat care aduce ca aport la capitalul social un malaxor în valoare de 3.000 lei; 
2. Se achiziţionează de la un furnizor: un program informatic în val. de 2.000 lei şi un calculator în val. de 2.500 lei, plata ulterioară; 
3. Se acordă unei alte societăţi un împrumut de 1.000 lei, pe termen de 2 ani, prin virament bancar; 
4. Se încasează în numerar 1.000 lei din creanţele faţă de clienţi. 
5. Se încasează prin virament bancar 500 lei din împrumutul acordat la punctul 3. 
6. Se achită prin virament bancar, jumătate din datoria faţă de furnizorii diversi; 
7. Se depune numerar (din casierie) la bancă în sumă de 500 lei; 
8. Asociaţii decid acceptarea furnizorului (de la pct. 2) ca asociat, prin conversia datoriei în acțiuni; 
9. Se retrage un asociat căruia i se restituie partea din capitalul în sumă de 1.000 lei prin virament bancar. 
 
Rezolvare: 

 

 

1.  

- 

- 

A Bilanț iniţial D+Cp 
 

 A B1 D+Cp 
      

     
     
     
   

 
  

     

   
 
 

  

     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     



2.  

- 

- 

3.  

- 

- 

A B2 D+Cp 
 

 A B3 D+Cp 
      

     
     
 
 

    
     
     
     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

4.  

- 

- 

5.  

- 

- 

A B4 D+Cp 
 

 A B5 D+Cp 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

6.  

- 

- 

7.  

- 

- 

A B6 D+Cp 
 

 A B7 D+Cp 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     



 

 

 
8.  

- 

- 

9.  

- 

- 

A B8 D+Cp 
 

 A B9 D+Cp 
      

     
     
     
     
     
     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

 

B. Temă 

 
1.  Din materialul ce reprezintă bibliografie obligatorie reluați sarcina de a parcurge caracterizarea analitică a activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii (Matiș Dumitru, Bazele Contabilității. Fundamente și premise pentru un raționament profesional autentic, Editura 
Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2010). În cursul activității de la seminar cadrul didactic va evalua în ce măsură ați asimilat 
informațiile cerute. 
 
2. SC SHOEMAKER SRL are ca obiect de activitate producţia de pantofi. Pornind de la elementele date, întocmiţi bilanţul iniţial. 
 - creanţe-clienţi 2.000   - capital social   14.000 
 - numerar  5.000   - disponibil bancar    8.000 
 - hală de producţie 5.000   - datorii prv. salariile    6.000 
 
Reflectaţi cu ajutorul bilanţului următoarele operaţiuni economice: 
1. Se achiziţionează de la un furnizor o maşină de găurit în valoare de 2.000 lei, cu plata ulterioară; 
2. Se acceptă un nou asociat care aduce ca aport la capitalul social: mobilier în valoare de 2.000 lei şi piele în valoare de 1.000 lei; 
3. Se acceptă un nou asociat care aduce ulterior ca aport la capitalul social: şireturi în valoare de 1.000 lei şi un calculator în val. de 
2.500 lei; 
4. Se acordă unei alte societăţi un împrumut de 1.000 lei, pe termen de 2 ani, prin virament bancar; 
5. Se acordă unei alte societăţi un împrumut de 500 lei, pe termen de 6 luni, în numerar; 
6. Se achită prin virament bancar datoriile privind salariile; 
7. Se încasează în numerar împrumutul acordat la punctul 5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1.  

- 

- 

A Bilanț iniţial D+Cp 
 

 A B1 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

2.  

- 

- 

3.  

- 

- 

A B2 D+Cp 
 

 A B3 D+Cp 
 

  

 

  

     
     
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

   
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4.  

- 

- 

5.  

- 

- 

A B4 D+Cp 
 

 A B5 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

 

 

6.  

- 

- 

7.  

- 

- 

A B6 D+Cp 
 

 A B7 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

 

 

SEMINAR 5 

 

A. Aspecte teoretice 
 
Recapitulare: - structura capitalurilor proprii: 

1. Capital social; 
2. Prime legate de capital 

 3. Rezerve 
4. Rezultatul reportat 
5. REZULTATUL EXERCIŢIULUI (Rez.ex)= VENITURI (V)– CHELTUIELI (Ch) 

 
 



 
 A Bilanţ  D+Cp  Ch Contul de profit și pierdere (CPP) V 

       

Active  Datorii     

  
Capitaluri proprii 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+CP    Rez. ex = V-Ch 

 =     

 
1. Caracterizarea generală a cheltuielilor şi veniturilor         

CHELTUIELILE 
Definiţie: Cheltuielile constituie diminuări ale beneficiilor economice înregistrate pe parcursul perioadei contabile sub formă de ieşiri 

sau scăderi ale valorii activelor sau creşteri ale datoriilor, care se concretizează în reduceri ale capitalurilor proprii, altele 
decât cele rezultate din distribuirea acestora către acţionari. 

 

 Ch 
 A 

 R.ex.  Cp 
 D 

 
Cheltuială asociată scăderii de active 
Ieşirea, scăderea valorii activelor asociate unei cheltuieli se poate face sub forma: 
▪ ieşirii de lichidităţi sau echivalent, ca plată a contravalorii unor servicii către terţi, plăţii amenzilor, despăgubirilor, etc.; 
▪ ieşirilor sub forma stocurilor de materii prime şi materiale, eliberate în consum şi sub forma mărfurilor scoase din gestiune; 
▪ utilizării activelor imobilizate, cheltuielile sunt alocate fracţionat pe întreaga perioadă de utilizare a acestora, sub forma amortizării; 
▪ pierderilor, ca urmare a dezvoltărilor, calamităţilor, depunerilor elementelor de activ, a lipsurilor din gestiune etc. 
 
Cheltuială asociată creşterii de datorii 
Creşterea datoriilor asociate unei cheltuieli se poate face sub forma: 
▪ consumului bunurilor nestocate şi a serviciilor de la terţi; 
▪ înregistrării salariilor revenite personalului şi alte elemente asimilate acestora; 
▪ înregistrării obligaţiilor de plată privind taxele şi impozitele; 
▪ creşterii obligaţiilor în valută ca urmare a modificării cursului valutar; 
 

VENITURILE 
Definiţie: Veniturile constituie creşteri ale beneficiilor economice înregistrate pe parcursul perioadei contabile sub formă de intrări 

sau creşteri ale activelor sau descreşteri ale datoriilor care se concretizează în creşteri ale capitalurilor proprii, altele decât 
cele rezultate din contribuţii ale acţionarilor. 

 

 V 
 A 

 R.ex.  Cp 
 D 

 
Venituri asociate cu creşteri sau intrări de active: 
Veniturile pot fi obţinute asociat cu creşteri sau intrări de active sub forma: 

▪ creşterii activelor în cazul vânzării produselor lucrărilor sau a serviciilor. Creşterea de active poate avea loc sub forma 
creanţelor, bunurilor, lucrărilor sau a serviciilor primite în contrapartidă; 

▪ creşterii stocurilor din producţia proprie şi producţia de imobilizări; 
▪ plusurilor de inventar constatate în urma inventarierii; 
▪ subvenţiei de exploatare primite, a donaţiilor, despăgubirilor, dividendelor, redevenţelor şi a chiriilor, primite sau de primit; 
▪ creşterii valorii titlurilor de plasament, a variaţiei favorabile a cursului de schimb, în cazul creanţelor şi a disp. în devize. 

 
Venituri asociate cu scăderea de datorii: 
Scăderea unei datorii generează beneficii economice viitoare atunci când are loc: 

▪ anularea, reducerea sau prescrierea unor datorii; 
▪ anularea (reluarea) unor provizioane pentru riscuri şi cheltuieli. 

 

B. Aplicații practice 

 
Aplicația practică nr. 1. SC QualityPan SRL are ca obiect de activitate producţia de prajituri. Pornind de la următorul bilanţ reflectaţi 
cu ajutorul Bilanţului şi a Contului de Profit sau Pierdere [CPP] (unde este cazul), operaţiunile economice indicate: 
 
 



 

 

A     Bilanţ iniţial D+Cp 

sare 8.000 Datorii-furnizor (diversi) 4.000 

disponibil bancar 12.000 Capital social 16.000 

TOTAL  ACTIV 20.000 TOTAL D+Cp 20.000 

 
1. Se achiziţionează făină în valoare de 2.000 de la un furnizor, cu plata ulterioară;  
2. Se achită din disponibilul bancar datoria faţă de furnizor (de la op.1).  
3. Se dă în consum făina şi jumătate din sarea existentă în stoc.   
4. Se primeşte factura privind consumul de energie în valoare de 1.000 lei (plata are loc ulterior).   
5. Se achită prin virament bancar datoria faţă de furnizorul de energie.   
6. Se încasează prin virament bancar, dobânzi aferente disponibilului în sumă de 500 lei.  
7. Se presteaza unui client un serviciu de transport la tariful de 3.000 lei, cu incasare ulterioară. 
8. Se incasează in numerar creanta fata de client (op.7). 

 
Rezolvare: 
1. Se achiziţionează făină de porumb în valoare de 2.000 de la un furnizor, cu plata ulterioară. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 1 P  Ch CPP 1 V 

       

  

  

   

  

 
 
 

 
 
 

  

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

 =     

2. Se achită din disponibilul bancar datoria faţă de furnizor (de la op.1). Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 2 P  Ch CPP 2 V 

 
 
 

      

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

 =     

3. Se dă în consum făina şi jumătate din sarea existentă în stoc.  Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 



A Bilanţ 3 P  Ch CPP 3 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV 

 

TOTAL PASIV 

   R =  

 =     

      

 
4. Se primeşte factura privind consumul de energie în valoare de 1.000 lei (plata are loc ulterior).  Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 4 P  Ch CPP 4 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

5. Se achită prin virament bancar datoria faţă de furnizorul de energie.  Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 5 P  Ch CPP 5 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

 =     

6. Se încasează prin virament bancar, dobânzi aferente disponibilului în sumă de 500 lei. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 



 

 

A Bilanţ 6 P  Ch CPP 6 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

 =     

 
 
7. Se presteaza unui client un serviciu de transport la tariful de 3.000 lei, cu incasare ulterioară. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 7 P  Ch CPP 7 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

 =     

 
   8. Se incasează in numerar creanta fata de client (op.7). Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 7 P  Ch CPP 7 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

 =     

 

 

 

 

 

 



C. Temă 
 
Tema 1. Pornind de la următoarele elemente: 
 - creanţe faţă de clienţi: 2.500 lei;  - dat. furniz. (scad la 3 zile):   2.500 lei; 
 - disp. la bancă:  4.500 lei;  - dat. la bancă (scad la 30 zile): 4.000 lei;   
 - materii prime:  5.000 lei;  - capital social:   8.000 lei; 
 - utilaje:   3.000 lei;  - rezerve:    1.000 lei; 
 - numerar:   2.000 lei;  - prime legate de capital  1.500 lei. 

a) întocmiţi bilanţul iniţial ordonând elementele în ordinea crescătoare a lichidităţii respectiv a exigibilităţii; 
b) Reflectaţi cu ajutorul Bilanţului operaţiunile economice indicate (după fiecare operaţiune prezentaţi ecuaţia modificării): 

1. se încasează în numerar 500 lei din creanţele faţă de clienţi; 
2. se achită prin virament bancar 1.000 lei din datoria faţă de furnizor; 
3. se retrage un asociat căruia i se restituie în numerar partea lui din capitalul social de 1.000 lei; 
4. se achiziţionează un program informatic în valoare de 2.000 lei, plata având loc la o dată ulterioară; 
5. banca achită, în numele societăţii noastre, 1.000 lei din datoria pe care o avem faţă de furnizorul programului informatic; 
6. se retrage unul dintre asociaţi, căruia i se va restitui, peste două zile, partea lui din active de 1.500 lei; 
7. se acceptă în societate un nou asociat, care va aduce, la o dată ulterioară, active în valoare de 3.000  
8.  asociaţii acceptă primirea furnizorului ca asociat; 
9. se încorporează în capitalul social primele existente; 
10. se restituie partea asociatului care s-a retras la punctul  6 sub forma de numerar. 

 

Rezolvare: 
 

 

1.  

- 

- 

A Bilanț iniţial D+Cp 
 

 A B1 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

 

2.  

- 

- 

3.  

- 

- 

A B2 D+Cp 
 

 A B3 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     



 

 

 

4.  

- 

- 

5.  

- 

- 

A B4 D+Cp 
 

 A B5 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

 

6. 

 

7.  

- 

- 

A B6 D+Cp 
 

 A B7 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

     

 

 

8.  

- 

- 

 

9.  

- 

- 

A B8 D+Cp 
 

 A B9 D+Cp 
      

     
     
     
     

  

 

  

TOTAL A TOTAL D+Cp  TOTAL A TOTAL D+Cp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

 



10.  

- 

- 

A B10 D+Cp 
 

 
   
   
   
   
   

  

 

TOTAL A TOTAL D+Cp  

   

 
Tema 2. Pornind de la următorul bilanţ reflectaţi cu ajutorul Bilanţului şi a Contului de Profit sau Pierdere [CPP] (unde este cazul), 
operaţiunile economice indicate. 

ACTIV     Bilanţ iniţial PASIV 

disponibil bancar 12.000 Datorii-furnizori 4.000 

numerar 8.000 Capital social 16.000 

TOTAL  ACTIV 20.000 TOTAL PASIV 20.000 

 
1. Se achiziţionează materii prime în valoare de 2.000 de la un furnizor, cu plata ulterioară;  
2. Se achită în numerar datoria faţă de furnizorul de materii prime (op.1).  
3. Se dau în consum materiile prime.   
4. Se primeşte factura privind consumul de apă în valoare de 1.500 lei (plata are loc ulterior).   
5. Se achită prin virament bancar datoria faţă de furnizorul de apă.   
6. Se prestează unui client un serviciu de transport la tariful de 1.000 lei, cu încasare ulterioară.  
7. Se încasează în numerar creanţa faţă de client (op.6).  
8. Se încasează prin virament bancar, dobânzi aferente disponibilului în sumă de 500 lei.  

 
Rezolvare: 

 
1. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 1 D+Cp  Ch CPP 1 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

2. Această operaţiune duce la: 

  - 
  - 
 
 
 



 

 

A Bilanţ 2 D+Cp  Ch CPP 2 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL PASIV    R =  

 =     

      

3.  Această operaţiune duce la: 

  - 
  - 

A Bilanţ 3 D+Cp  Ch CPP 3 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

      

4. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 4 D+Cp  Ch CPP 4 V 

       

  
  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

5. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 

 

 

 



A Bilanţ 5 D+Cp  Ch CPP 5 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

      

6. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 6 D+Cp  Ch CPP 6 V 

       

       

  
  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

 
7. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 7 D+Cp  Ch CPP 7 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

 
 
8. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 



 

 

A Bilanţ 8 D+Cp  Ch CPP 8 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 

 

 

SEMINAR 6 

 

A. Aspecte teoretice 

 
Având la bază interrelaţionarea dintre bilanţ şi contul de profit şi pierdere şi faptul că recunoaşterea unui venit sau a unei cheltuieli în 
contul de profit şi pierdere este asociată cu modificări ale activelor şi datoriilor cu consecinţă asupra capitalurilor proprii, se pot 
identifica 32 tipuri de operaţiuni, după cum urmează: 
 

Sensul 
modificării 

 A  D  Cp 

 A A  A A   D A  Cp 

 D D  A D  D D  Cp 

 Cp Cp A Cp D Cp Cp 

 

B. Aplicații practice 

 
Aplicația practică nr. 1. SC Goldgo S.R.L. are ca și obiect de activitate producția de gogosi. Pornind de la următoarele elemente: 
 - materii prime (făină): 8.000 lei;  - disp. la bancă:  5.500 lei; - mat. Auxiliare (sare)         1.500 lei; 
 - datorii faţă de furnizori: 2.500 lei; - datorii faţă de bancă: 4.000 lei; - numerar:  2.000 lei. 
 - prime de capital: 1.000 lei; - capital social:               11.000 lei; - creanţe – clienţi: 1.500 lei; 
 
a) întocmiţi bilanţul iniţial ordonând elementele în ordinea lichidităţii respectiv a exigibilităţii; 
b) reflectaţi cu ajutorul bilanţului şi a contului de profit şi pierdere următoarele operaţii economice: 
1. Se retrage un asociat căruia i se restituie, prin virament bancar, partea lui din capitalul social de 1.000 lei; 
2. Se retrage un asociat, căruia i se va restitui ulterior  partea lui din activele societăţii de 500 lei; 
3. Se dau în consum materii prime (făină) în valoare de 1.500 lei și mat. auxiliare (sare) în valoare de 500 lei; 
4. Se achită, în numerar, o amendă în valoare de 300 lei; 
5. Se primeşte factura privind consumul de energie din luna anterioară, valoare 500 lei; 
6. Se acceptă un nou asociat care aduce în societate numerar 1.000 lei; 
7. Se acceptă un nou asociat care va aduce ulterior la capital, active de 500 lei; 
8. Se facturează unui client un serviciu de consultanţă în valoare de 3.500 lei; 
9. Un furnizor prestează societății un serviciu de transport în sumă de 500 lei, plata având loc ulterior; 
10. Se încasează, prin virament bancar, dobânzi de 400 lei; 
11. Furnizorul de energie acordă societăţii o reducere de 500 lei; 
12. Se încorporează în capitalul social jumătate din primele existente. 
 
Rezolvare: 
 
 
 
 
 



 
 
 A 

 
 

Bilanţ inițial 

 
 

D+Cp 

 

     

  
  

 

  

  

 

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp   

 =   

 
1. Această operaţiune duce la: 

  - 
  - 

A Bilanţ 1 D+Cp  Ch CPP 1 V 

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV 
 

TOTAL D+Cp 
   R =  

 =     

2. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 2 D+Cp  Ch CPP 2 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV 
 

TOTAL D+Cp 
   R =  

 =     

 
 
 

  
   

3.  Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 

 

 



 

 

A Bilanţ 3 D+Cp  Ch CPP 3 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

      

4. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

A Bilanţ 4 D+Cp  Ch CPP 4 V 

       

  
  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  
 =     

5. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 5 D+Cp  Ch CPP 5 V 

       

  

  

   

  

 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

 
 
6. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 



A Bilanţ 6 D+Cp  Ch CPP 6 V 

       

       

  
  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

7. Această operaţiune duce la: 

  - 

  -  

A Bilanţ 7 D+Cp  Ch CPP 7 V 

       

       

       

  

 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

8. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 8 D+Cp  Ch CPP 8 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 

 
9.Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 

 



 

 

A Bilanţ 9 D+Cp  Ch CPP 9 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 
10. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 10 D+Cp  Ch CPP 10 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 

 
11.Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 11 D+Cp  Ch CPP 11 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 
12.Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 

 

 

 

 



A Bilanţ 12 D+Cp  Ch CPP 12 V 

       

       

       

  

 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 

C. Temă 

 
Temă 1. Pornind de la următoarea situaţie a unei firme de taximetrie: mijloace de transport: 5.000 lei, disponibil la bancă: 3.000 lei; 

numerar: 2.000 lei; capital social: 7.500 lei; rezervă legală: 1.000 lei; datorii faţă de bancă: 1.500 lei; reflectaţi cu ajutorul bilanţului 
şi a contului de profit sau pierdere următoarele operaţiuni: 

1. se achiziţionează într-o canistră (se stochează), combustibil în valoare de 100 lei, cu plata pe loc; 
2. motorina din canistră este dată în consum;  
3. se alimentează de la benzinărie, în rezervor, motorină în valoare de 150 lei, cu plata prin card; 
4. se primeşte de la un service factura privind un servicii de reparaţii, 200 lei;  
5. se achită prin virament factura de la furnizorul de reparaţii; 
6. şoferul parchează neregulamentar şi conform procesului-verbal este amendat cu 80 lei; (se înregistrează numai procesul-

verbal, adică datoria generată de procesul-verbal); 
7. se achită datoria privind amenda în numerar; 
8. se primeşte extrasul de cont de la bancă care arată că în contul societăţii a intrat suma de 500 lei ca dobândă; 
9. raportul şoferului arată încasări de 400 lei din servicii de transport prestate; 

10. se facturează unui client un serviciu de închiriere a unei maşini, tarif 400 lei;  
11. se încasează de la client contravaloarea facturii, prin virament. 

 
Rezolvare: 

 

 
A Bilanţ inițial D+Cp  

     

  

  

 

  

  

 

TOTAL  ACTIV 
 

TOTAL D+Cp 
  

 =   

 =   

1. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 

 

 

 



 

 

A Bilanţ 1 D+Cp  Ch CPP 1 V 

       

  
  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

      

2. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 2 D+Cp  Ch CPP 2 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

3.  Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 3 D+Cp  Ch CPP 3 V 

       

  
  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

      

4. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 

 

 



A Bilanţ 4 D+Cp  Ch CPP 4 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

5. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 5 D+Cp  Ch CPP 5 V 

       

  

  

   

  

 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

 
6. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 6 D+Cp  Ch CPP 6 V 

       

       

  
  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

7. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 



 

 

A Bilanţ 7 D+Cp  Ch CPP 7 V 

       

       

       

  

 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 =     

8.Această operaţiune duce la: 

  - 

  

  - 

A Bilanţ 8 D+Cp  Ch CPP 8 V 

       

       

       

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 
9. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 9 D+Cp  Ch CPP 9 V 

       

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 
10.Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 



A Bilanţ 10 D+Cp  Ch CPP 10 V 

       

       

       

  

 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 
11.Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 11 D+Cp  Ch CPP 11 V 

       

       

       

  

 

    

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 

 

SEMINAR 7 

 

A. Aspecte teoretice 

 

Mecanismul TVA 

Taxa pe valoarea adăugată are două momente de funcţionare pentru un agent economic: 

1. În cursul unei perioade (luna sau trimestrul), agentul economic desfăşoară operaţiuni (cumpărări şi vânzări) supuse TVA. 

În această perioadă TVA are două componente: 

a) TVA deductibilă, reprezintă suma suplimentară (peste costul de achiziţie) pe care societatea o datorează/achită furnizorilor 
săi dar pe care are dreptul să o primească înapoi de la bugetul statului. Aşadar, TVA deductibilă este o creanţă brută faţă de 
stat. 

Exemplu: Se achiziţionează de la un furnizor materiale auxiliare, la un cost de achiziţie de 300 lei şi TVA 19%. 
În urma operaţiunii  are loc: 

▪ creşterea datoriilor sub forma datoriei faţă de furnizor cu 357 lei 
▪ creşterea activelor sub forma stocului de materiale consumabile cu 300 lei, respectiv a creanţei brute faţă de stat 

privind taxa pe valoarea adăugată (TVA deductibilă) cu 57 lei. 
       
 
Grafic, aceste modificări pot fi surprinse astfel: 

 



 

 

↑ 
A Stoc materiale consumabile   

300 lei 
↑ D 

Datorie 
furnizori 

357 lei 
↑ A 

Creanţă brută faţă de stat 
privind TVA 57 lei 

b) TVA colectată, reprezintă suma suplimentară (peste preţul de vânzare) pe care societatea trebuie să o încaseze/o încasează 
de la clienţii săi dar pe care are obligaţia să o vireze bugetului de la stat. Aşadar, TVA colectată este o datorie brută faţă de 
stat. 

   Exemplu: Se prestează şi facturează unui client un serviciu de consultanţă la un tarif de 800 lei şi TVA 19%. 
În urma operaţiunii are loc: 

▪ creşterea activelor sub forma creanţei faţă de client cu 952 lei (societatea are de încasat de la client contravaloarea 
serviciului, la un tarif de 800 lei şi a TVA colectată aferentă, în sumă de 152 lei); 

▪ creşterea capitalurilor proprii sub forma rezultatului cu 800 lei, ca urmare a ocazionării unui venit; 
▪ creşterea datoriei brute faţă de stat privind taxa pe valoare adăugată colectată (TVA colectată) cu 152 lei. Taxa pe 

valoare adăugată colectată nu aparţine societăţii. Din ea societatea îşi va recupera TVA aferentă achiziţiilor, iar 
diferenţa va fi datorată bugetului statului. 

         Grafic, modificările pot fi consemnate astfel: 
 

↑ A 
Creanţă 
clienţi 
952 lei 

↑ 

Cp, (↑Rex, 
V) Rezultatul exerciţiului prin ocazionarea unui 

venit  800 lei 

↑ D 

Datorie brută faţă de stat privind TVA  
152 lei 

 
2. La sfârşitul perioadei (luna sau trimestrul), agentul economic trebuie să regularizeze TVA cu bugetul statului. Acest lucru 

presupune: 

- dacă TVA deductibilă(creanţă brută) > TVA colectată (datorie brută) => prin compensarea celor două componente (TVA 

deductibilă – TVA colectată) => TVA de recuperat (creanţă netă) 

- dacă TVA deductibilă(creanţă brută) < TVA colectată (datorie brută) => prin compensarea celor două componente (TVA 

colectată – TVA deductibilă) => TVA de plată (datorie netă) 

Exemplu: Pornind de la următoarele situaţii privind TVA din cursul unei perioade, să se facă regularizarea TVA: 
a)  TVA deductibilă (creanţă): 3.000 lei  b)     TVA deductibilă (creanţă):         0 lei 
  TVA colectată (datorie):         0 lei                                          TVA colectată (datorie): 2.800 lei 

  TVA de _________    TVA de_________ 
c) TVA deductibilă (creanţă): 3.000 lei  d)  TVA deductibilă (creanţă): 1.400 lei 
  TVA colectată (datorie): 1.500 lei   TVA colectată (datorie): 2.800 lei 

  TVA de _________    TVA de_________ 
 

 

B. Aplicație practică 

 

Aplicația practică nr. 1.  SC ACCOUNT SRL, plătitoare de TVA, având ca și domeniu de activitate prestarea de servicii de contabilitate 

prezintă următoarea situație inițială: disponibil bancar 5.000 lei, numerar 1.000 lei, capital social 6.000 lei. Reflectați cu ajutorul 

Bilanțului și al Contului de Profit și Pierdere, după caz, următoarele operațiuni economice : 

1. se achiziționează de la un furnizor un laptop în valoare de 1.500 lei, TVA 19%, cu plata ulterioară; 

2. se achiziționează materiale consumabile (pixuri, foi de lucru) în valoare de 500 lei, TVA 19%, plata având loc imediat prin 

numerar; 

3. se primeste factura privind consumul de energie in valoare de 200 lei, TVA 19%; 

4. se prestează și se facturează unui client un serviciu de consultanță contabilă în valoare de 2.500 lei, TVA 19%, cu incasare 

pe loc ; 

5. se beneficiaza de un serviciu de expertiza contabila de 1.000 lei, TVA 19% ; 

6. se regularizează TVA. 
 
Rezolvare: 

 



A Bilanţ inițial D+Cp  

     

  

  

 

  

  

 

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp   

 
 
1. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 1 D+Cp  Ch CPP 1 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

      

2. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 2 D+Cp  Ch CPP 2 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 
 

  
   

3.  Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

 



 

 

A Bilanţ 3 D+Cp  Ch CPP 3 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

      

4. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 4 D+Cp  Ch CPP 4 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     
 
5. Această operaţiune duce la: 

  - 

  - 

A Bilanţ 4 D+Cp  Ch CPP 4 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 

6. Această operaţiune duce la: 

  - 
  - 
 



A Bilanţ 5 D+Cp  Ch CPP 5 V 

       

  

  

   

  

  

   

TOTAL  ACTIV  TOTAL D+Cp    R =  

 =     

 
 

  
   

B. Temă 

 
1. Pornind de la procesul de producere, comercializare şi consum al unei cantităţi de vin. De la producţie până la consumatorul final 
intervin următorii actori: 

1. ferma agricolă: presupunem cu nu are achiziţii dar vinde unui angrosist vinul, preţ de vânzare 1.000, TVA 19%; 
2. angrosistul: cumpără de la fermă vinul (cost de achiziţie 1.000, TVA 19%) pe care îl vinde cu preţul de vânzare de 3.000 lei, 

TVA 19%, unui detailist; 
3. detailistul: cumpără de la angrosist vinul (cost de achiziţie 3.000, TVA 19%) pe care îl vinde cu preţul de vânzare de 7.000 

lei, TVA 19%, consumatorului finali; 
4. consumatorul final: cumpără de la detailist vinul la preţul de 8.330 (TVA inclus) şi îl consumă. 

Rezolvare: 
 

 

1. Operaţiuni supuse TVA 

Ferma Angrosist Detailist Consumator 

Valoare TVA Valoare TVA Valoare TVA Valoare TVA 

Cumpărări  
        

PC cu TVA PC cu TVA PC cu TVA PC cu TVA 
 

Vânzări      
      --- --- 

PV cu TVA PV cu TVA PV cu TVA --- 

 

2. Regularizarea TVA 

TVA ded  TVA ded  TVA ded    

TVA col  TVA col  TVA col    

   TVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEMINAR 8  
 

A. ASPECTE TEORETICE 

 

Contul 
 

Bilanţul nu poate prezenta la un moment dat decât existenţele de active şi datorii + capitaluri, fără a putea reda, în mod dinamic, 
creşterile şi micşorările fiecărui element patrimonial din cursul unei perioade de gestiune. De aici decurge necesitatea unui alt 
instrument al metodei contabilităţii  numit cont.  
 

Acest instrument este conceput în aşa fel încât: 
 
1. la începutul perioadei: să preia existenţele de active şi datorii+capitaluri din bilanţul iniţial; 

 
2. în cursul perioadei: înregistrează operaţiunile care duc la modificarea (intrări/ieşiri sau creşteri/scăderi) acestor elemente şi 

eventual la ocazionarea cheltuielilor şi veniturilor;  
 

3. la sfârşitul perioadei să ofere existenţele finale necesare întocmirii bilanţului final, pe baza relaţiei matematice: 
 

                    Existenţe iniţiale + Creşteri – Micşorări  =      Existenţe finale 
 

      Existenţe iniţiale + Creşteri  =      Existenţe finale + Micşorări 
 
 

  A  
Bilanţ INIŢIAL 

P   

  
element de A X0 element de D+Cp Y0 

  
   

        

     
  D           Contul elem de  A               C              D           Contul elem de D+Cp             C   

 
Э iniţiale X0    Э iniţiale Y0 

  

  

  INTRĂRI IEŞIRI  IEŞIRI INTRĂRI   
        

  Э finale  X1 
   

Э finale   Y1   

  
       
  A Bilanţ FINAL D+Cp   

 
element de A X1 element de D+Cp Y1 

  

  

        

     

 

 

Conturile deschise pentru cheltuieli şi venituri au următorul mod de funcţionare: 

D Elemente de Ch C  D CPP C  D Elemente de V C 

        

Ocazionarea 
Încorporarea  Încorporarea Încorporarea  Încorporarea 

Obținerea 
cheltuielilor  cheltuielilor veniturilor  veniturilor 

        
    R.ex = V - Ch    

 
A Bilanţ FINAL D+Cp 

  

  

  

R.ex.  

  



 
Elementele contului: 

1. Denumirea (titlul şi simbolul contului) ex. “Materii prime”, “Furnizori”, “Conturi la bănci în lei” 
2. Explicaţia operaţiei economice înregistrate în cont; 
3. Debitul şi creditul contului; 
4. Soldul iniţial: preluat din bilanţul iniţial; 
5. Rulajul contului: suma intrărilor şi a ieşirilor ce au loc în cursul perioadei; 
6. Total sume: suma totală cu care se debitează respectiv se creditează contul; 
7. Soldul final al contului: existenţele finale care vor fi preluate în bilanţ. 

 
 
Clasificarea conturilor: 
 1. după conţinutul economic:  

- conturi deschise pentru elemente de activ (după natura lor); 
- conturi deschise pentru elemente de datorii și capitaluri (după natura lor). 

 2. după funcţia contabilă: 
  -  conturi care funcţionează după regula conturilor de activ; 
  -  conturi care funcţionează după regula conturilor de pasiv.   
 
 

D Conturi de activ C  D Conturi de pasiv C 

SiD –sold iniţial D     sold iniţial C- SiC 

Intrări (creşteri) Ieşiri (scăderi)  Ieşiri (scăderi) Intrări (creşteri) 

RD = Σ(Intrări) RC = Σ(Ieşiri)  RD = Σ(Ieşiri) RC = Σ(Intrări) 

TSD = SiD + RD TSC = RC  TSD = RD TSC = SiC + RC 

SfD = TSD - TSC    SfC = TSC - TSD 

 
Atenție: 
Conturile deschise pentru elementele de cheltuieli funcţionează parţial după regula conturilor de activ. De asemenea 

conturile de venituri funcţionează parţial după regula conturilor de pasiv.  
Conturile de venituri şi cheltuieli nu prezintă nici sold iniţial şi nici sold final (deoarece cheltuielile şi veniturile se încorporează 

în Contul de profit sau pierdere). 

 

B. Aplicații practice 

 

Aplicația practică nr. 1. Pornind de la bilanţul de mai jos reflectaţi următoarele operaţiuni economice atât cu ajutorul bilanţului cât şi 

cu ajutorul conturilor: 

A                                      Bilanţ iniţial                                       D+Cp 

materii prime                 2.000 datorii furnizori               3.000 

numerar                          8.000 capital social                    7.000 

Total activ                     10.000 Total D+Cp                     10.000 

 

1. se achiziţionează cu plata ulterioară materii prime în valoare de 1.000 lei; 

2. se achită toate datoriile faţă de furnizori, în numerar; 

3. se depune din casierie în bancă suma de 1.500 lei; 

4. se retrage un asociat căruia i se restituie partea lui de capital de 1.500 prin virament; 
 
Rezolvare: 

I. Cu ajutorul bilanțului: 

 
1. achiziţie materii prime 1.000 lei, plata ulterior;    

- 

- 

 

 



 

 

A                                              Bilanţ   1                                D+CP       

 
 
 

 

  

  

 
 
2. achitare datorii cu numerar; 

- 

- 

A                                              Bilanţ   2            D+Cp                                 

 
 
 

 

  

  

 
3. constituire cont bancar cu alimentare 1.500 lei 

- 

- 

A                                              Bilanţ   3             D+Cp                                

  

 
 
 

 

  

  

 
4. retragere asociat cu restituire prin virament 1.500 lei 

- 

- 

A                                       Bilanţ   4 (final)            D+Cp                          

  

 
 
 

 

  

  



 

II. Cu ajutorul conturilor: 

 

A                                           Bilanţ iniţial                            D+Cp                   

materii prime                  2.000 datorii furnizori               3.000 

numerar                           8.000 capital social                    7.000 

Total activ                      10.000 Total D+Cp                    10.000 

 

 

 

D  C 

  

D  C 

    
    
    

    

    

 

 

D  C 

  

D  C 

    
    
    
    

    

    

 

 

D  C 

  

D  C 

    
    
    

    

    

 

 

A                                                Bilanţ final                                D+Cp               

 

 

 

 

  

  

 

Aplicația practică nr. 2. Considerând bilanţul final al aplicaţiei 1 ca fiind bilanţ iniţial pentru această aplicaţie, reflectaţi cu ajutorul 

conturilor următoarele operaţiuni: 

1. se dau în consum materii prime de 1.000 lei; 

2. se prestează şi se încasează contravaloarea unui serviciu de consultanţă în valoare de 2.500 lei; 

3. se transferă cheltuielile și veniturile în rezultatul exercițiului. 
 



 

 

Rezolvare: 

A                                            Bilanţ iniţial                                D+Cp              

 

 

 

 

  

  

 

D  C 

  

D  C 

    
    
    

    

    

 
 
 

D  C 

  

D  C 

    
    
    
    

    

    

 

 

D Ch cu mp C  D CPP C  D V din serv C 

        

 
      

 
      

        
        

 

A                                            Bilanţ final                                   D+Cp             

  

  

 

 

 

 

 

 



SEMINAR 9 

 

A. Aspecte teoretice 

 

Regulile de funcționare a conturilor 

 
D+    Conturi de activ C-  D- Conturi de pasiv C+ 

SiD      SiC 

Intrări (↑) Ieşiri (↓)  Ieşiri (↓) Intrări (↑) 

RD = Σ(Intrări) RC = Σ(Ieşiri)  RD = Σ(Ieşiri) RC = Σ(Intrări) 

TSD = SiD + RD TSC = RC  TSD = RD TSC = SiC + RC 

SfD = TSD - TSC    SfC = TSC - TSD 

 
 
Analiza contabilă şi întocmirea formulei contabile        
Înainte de consemnarea în conturi a efectelor valorice ale unei operaţiuni sau tranzacţii, este necesară o analiză realizată în cinci etape 
dintre care ultima este  „întocmirea formulei contabile”. 

1. Determinarea naturii operaţiei economice: descrierea operaţiunii care se înregistrează (N.O.); 

2. Determinarea influenţei operaţiei economice asupra bilanţului şi rezultatului: identificarea elementelor din bilanţ sau 
contul de profit sau pierdere influenţate de operaţiunea economică (I.O.); 

3. Stabilirea conturilor corespondente: presupune identificarea conturilor prin care se reflectă modificările elementelor din 
bilan- sau contul de profit sau pierdere (C.C.); 

4. Aplicarea regulilor de funcţionare a conturilor: identificarea părţii contului care se modifică ţinând cont de conţinutul 
economic al conturilor şi de regulile de funcţionare ale acestora (R.F.C.); 

5. Întocmirea formulei contabile: care în funcţie de numărul conturilor care se debitează respectiv se creditează (F.C.) 

 
Etapele de lucru pentru rezolvarea aplicaţiei cu ajutorul conturilor: 

1. Se deschid conturile aferente elementelor din bilanţul iniţial; 
2. Se reflectă cu ajutorul conturilor operaţiunile care afectează elementele patrimoniale, ţinând cont de regulile de 

funcţionare a conturilor, deschizând conturi pentru elementele din bilanţ sau din contul de profit sau pierdere care apar 
pe parcursul operaţiunilor; 

3. Se regularizează TVA; 
4. Se închid conturile de venituri respectiv cheltuieli (se încorporează veniturile şi cheltuielile în CPP); 
5. Pentru fiecare cont, deschis pentru elementele din bilanţ sau din contul de profit sau pierdere se stabilesc: rulajele 

debitoare şi creditoare, total sume debitoare şi creditoare şi soldurile finale (sau se constată că nu prezintă sold); 
6. Pe baza soldurilor finale se întocmeşte bilanţul final. 

 

B. Aplicații practice 

 
Aplicația practică nr. 1. Pornind de la bilanţul de mai jos reflectaţi următoarele operaţiuni economice cu ajutorul conturilor (analiza 
contabilă, registrul jurnal, registrul cartea mare): 

A                                 Bilanţ iniţial                                                      D+Cp 

materii prime                  2.000 capital social                    7.000 

disponibil bancar            8.000 datorii furnizori               3.000 

Total activ                     10.000 Total D+Cp                      10.000 

 
1. Se achită prin virament bancar 2.000 lei din datoriile faţă de furnizori; 
2. Se încasează, prin virament, dobânzi aferente disponibilului bancar în sumă de 500 lei; 
3. Se înregistrează factura privind consumul de energie electrică în valoare de 1.000 lei, TVA 19%; 
4. Se prestează şi se facturează unui client un serviciu de transport, tarif 3.000 lei, TVA 19%, cu încasare ulterioară; 
5. Se regularizează TVA; 
6. Se transferă cheltuielile și veniturile în rezultatul exercițiului. 
 
Rezolvare: 
 
 



 

 

I. Registrul Cartea Mare 
 

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

      

           

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

        

 

 TVA deductibilă 
(creanţă brută) 

   
TVA de____________ 

   TVA colectată     
(datorie brută) 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 
 

 
Cheltuieli  cu  energia 

       
Venituri din dobânzi 

 

D C 

 

   

 

D C 
      

      

      

      

 

 

   CPP 
(Contul de rezultat) 

   

Venituri din servicii 

 

  

 

D C 

 

D C 
      

      

      

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

A                                                   Bilanţ final                                      D+Cp             

  

  

  

  

T.A. T.D+Cp. 

 

 

 

II. Analiza contabilă 

 

Op1. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

Op2. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

Op3. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   



 

 

Op4. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

 

Op5. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

Op 6.1. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

Op 6.2. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

 

 

 

 



REGISTRUL JURNAL 

Nr. 
Crt. 

Explicaţia 

MODIFICĂRI 
CONTURI 

SUME În  BILANŢ În CPP 

A D Cp CH V Debitoare Creditoare 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

C. Temă 

Tema 1. Pornind de la următoarea situaţie iniţială: disponibil bancar 8.000, numerar 2.000, capital social 7.000, datorii furnizori 3.000.  Înregistraţi 
următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa sistematică (Cartea mare), închideţi conturile şi întocmiţi 

bilanţul final. 

1. Se achiziţionează, cu plata ulterioară, materii prime, cost de achiziţie: 3.000 lei, TVA 19%; 

2. Se achită prin virament bancar datoria faţă de furnizorul de materii prime; 

3. Se dau în consum materii prime în valoare de 2.000 lei; 

4. Se înregistrează salarii datorate angajaţilor în valoare de 1.000 lei; 

5. Se achiziţionează, cu plata ulterioară,mărfuri, cost de achiziţie: 1.000 lei, TVA 19%; 

6. Se prestează unui client un serviciu de transport în sumă de 3.000 lei, încasarea având loc ulterior; 

7. Se regularizează TVA; 

8. Se închid conturile de cheltuieli şi de venituri. 
 
Rezolvare: 

 

 

 

 

 



 

 

Registrul Cartea Mare 
 

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

      

           

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

        

 

 TVA deductibilă 
(creanţă brută) 

   
TVA de____________ 

   TVA colectată     
(datorie brută) 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 
 

       
 

 

D C 

 

   

 

D C 
      

      

      

  
 
 
 
 
 
 

    

 
 
 

 
 

    
CPP 

(Contul de rezultat) 

    
 

 
 
 
 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

 

 

 

 

 

 

     

      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

        

 
 

A                                                   Bilanţ final                                              D+Cp            

  

  

  

  

T.A. T.D+Cp. 

 

 

Analiza contabilă 

 

Op1. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

Op2. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=  

 

 

 

 

 



 

 

Op3. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

 

Op4. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

Op5. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

Op6. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

 
5. Formula contabilă 

=   

 

 

 

 

 



Op7. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

Op8.1. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

Op8.2. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

REGISTRUL JURNAL 
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Crt. 
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CONTURI 

SUME În  BILANŢ În CPP 

A D Cp CH V Debitoare Creditoare 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

 

Nr. 
Crt. 

Explicaţia 

MODIFICĂRI 
CONTURI 

SUME În  BILANŢ În CPP 

A D Cp CH V Debitoare Creditoare 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



SEMINAR 10

 

A. Aspecte teoretice 

A. specte teoretice 
D+    Conturi de activ C-  D- Conturi de pasiv C+ 

SiD      SiC 

Intrări (↑) Ieşiri (↓)  Ieşiri (↓) Intrări (↑) 

RD = Σ(Intrări) RC = Σ(Ieşiri)  RD = Σ(Ieşiri) RC = Σ(Intrări) 

TSD = SiD + RD TSC = RC  TSD = RD TSC = SiC + RC 

SfD = TSD - TSC    SfC = TSC - TSD 

 

Codificarea conturilor şi Planul de conturi         
 
Codificarea conturilor constă în atribuirea unui simbol fiecărui cont. Simbolizarea conturilor se face după o clasificaţie zecimală. Toate 
conturile, după această clasificaţie zecimală sunt grupate într-o listă a tuturor conturilor – planul de conturi, şi detaliate pe nivele: 
clase, grupe, conturi sintetice de gradul I, conturi sintetice de gradul II şi conturi analitice. 

 
Schematic nivelele de detaliere pot fi reprezentate astfel:  

NIVEL DE DETALIERE 

0 1 2 3 4 5 sau în unele cazuri 4 

Planul de 
conturi 

Clase de 
conturi 

Grupe de 
conturi 

Conturi 
sintetice 
de gradul 
I 

Conturi 
sintetice 
de gradul 
II 

Conturi analitice 

 
Clasele de conturi  reprezintă substructuri ale planului de conturi, fiind simbolizate cu o cifră, în ţara noastră de la 1 la 9. Primele 
şapte clase reflectă elementele recunoscute în bilanţ şi contul de profit şi pierdere. Grafic, distribuţia claselor de conturi în raport cu 
bilanţul şi contul de profit şi pierdere poate fi făcută astfel:  
 

Activ                                           Bilanţ                                           D+Cp  Ch                       CPP                   V 

A 

Clasa 2    (imobilizări) 
Clasa 3     (stocuri) 
Clasa 4 – parţial (creanţe) 
Clasa 5 (trezorerie, active de 
trezorerie) 
 

Clasa 1 – parţial (capitaluri)  
Cp 

  
Clasa 6 
- cheltuieli 
 

 
Clasa 7 
- venituri 

Clasa 1 – parţial (dat. pe t 
lung) 
Clasa 4 – parţial (datorii) 
Clasa 5 – parţial (datorii de 
trezorerie) 

D 

 

 

Observație: Din punct de vedere contabil, vânzarea activelor se realizează, de regulă, în două etape: 

1. Vânzarea propriu-zisă: când se înregistrează fluxul financiar de intrare, direct (încasare) sau amânat (creanţe), ceea 
ce generează venituri pentru societate; 

2. Descărcarea gestiunii (scoaterea din evidenţă): când se înregistrează fluxul material de ieşire (scăderea activelor) ceea 
ce pentru societate generează: creşterea cheltuielilor (pentru activele de natura imobilizărilor şi a mărfurilor) sau 
scăderea variaţiei stocurilor (în cazul produselor). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

B. Aplicații practice 

 

Aplicația practică nr. 1. Pornind de la următoarea situaţie iniţială:  

A                                          Bilanţ iniţial                                  D+Cp 

disponibil bancar            8.000 capital social                    7.000 

numerar                          2.000 datorii furnizori               3.000 

Total activ                     10.000 Total D+Cp                     10.000 
 
Înregistraţi următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa sistematică (Cartea mare), 
închideţi conturile şi întocmiţi bilanţul final. 

1. Se ridică din disponibilul bancar şi se depune în casieria unităţii suma de 1.000 lei; 

2. Se încasează prin virament un credit bancar pe un termen de doi ani, în valoare de 2.000 lei; 

3. Se primeşte de la un furnizor factura privind un serviciu de transport: tarif 1.000 lei, TVA 19%, cu plata ulterioară; 

4. Se achiziţionează, cu plata ulterioară,mărfuri, cost de achiziţie: 1.000 lei, TVA 19%; 

5. Se vând mărfurile, preţ de vânzare 3.000 lei, TVA 19%, cu încasare pe loc în numerar; (vezi observaţia) 

6. Se prestează şi se facturează unui client un serviciu de consultanţă: tarif 2.000 lei, TVA 19%, cu încasare ulterioară; 

7. Se regularizează TVA; 

8. Se închid conturile de cheltuieli şi de venituri. 
 
Rezolvare: 

Analiza contabilă 

Op1. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

Op2. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

Op3. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   



 

Op4. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

 =   

Op5.1. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

Op5.2. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

Op6. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

  =   

Op7. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 



 

 

Op 8.1. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

5. Formula contabilă 

=   

Op 8.2. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

-     -      - 

5. Formula contabilă 

=   

 

REGISTRUL JURNAL 

Nr. 
Crt. 

Explicaţia 

MODIFICĂRI 
CONTURI 

SUME În  BILANŢ În CPP 

A D Cp CH V Debitoare Creditoare 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Nr. 
Crt. 

Explicaţia 

MODIFICĂRI 
CONTURI 

SUME În  BILANŢ În CPP 

A D Cp CH V Debitoare Creditoare 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

  

 

 

        
          

          
          

 
 
 

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

      

           

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

        

 
 
 
 

 TVA deductibilă 
(creanţă brută) 

   
TVA de____________ 

   TVA colectată     
(datorie brută) 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

 

 

 

 

 

 

     

        

 

 

 

 

 

       

        



 

 

I.  

 
 

       
 

 

D C 

 

   

 

D C 
      

      

      

      
 
 
 

  
 

    
CPP 

(Contul de rezultat) 

    
 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

      
           

   

 

   

 

   
      
      
      
      
      

         
 

A                                                   Bilanţ final                                             D+Cp 

  

  

  

  

T.A. T.D+Cp. 

 

C. Temă 

 
Pornind de la următoarele elemente: disponibil bancar 8.000, numerar 2.000, capital social 7.000, datorii furnizori 3.000 lei înregistraţi 
următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa sistematică (Cartea mare), închideţi conturile 
şi întocmiţi bilanţul final. 

1. Se achiziţionează, cu plata ulterioară, materii prime, cost de achiziţie: 3.000 lei, TVA 19%; 
2. Se achită prin virament bancar datoria faţă de furnizorul de materii prime; 
3. Se dau în consum materii prime în valoare de 2.000 lei; 
4. Se înregistrează salarii datorate angajaţilor în valoare de 1.500 lei; 
5. Se înregistrează factura privind consumul de energie electrică, cost 500 lei, TVA 19%, plata ulterioară; 
6. Din procesul de producţie se obţin 300 kg. de produse finite, cost de producţie:___________; 
7. Se achiziţionează, cu plata ulterioară, mărfuri, cost de achiziţie: 1.000 lei, TVA 19%; 
8. Se vând mărfurile, preţ de vânzare 2.000 lei, TVA 19%, cu încasare pe loc în numerar; 
9. Se regularizează TVA; 

10. Se închid conturile de cheltuieli şi de venituri. 
 
Rezolvare: 



 

Analiza contabilă: 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

        8.1 

 

8.2  

 

9. 

 

      10.1 

 

      10.2 
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D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

      

           

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

        

I.  

 TVA deductibilă 
(creanţă brută) 

   
TVA de____________ 

   TVA colectată     
(datorie brută) 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 

 
 

       
 

 

D C 

 

   

 

D C 
      

      

      

      

  
 

    
CPP 

(Contul de rezultat) 

    
 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

      
           

   

 

   

 

   
      
      
      
      
      

         
 



 

 

 
 

A                                                   Bilanţ final                                               D+Cp 

  

  

  

  

T.A. T.D+Cp. 

 

 

SEMINAR 11 

 

A. Aspecte teoretice 

 

Observaţie: Din punct de vedere contabil, vânzarea activelor se realizează, de regulă, în două etape: 

1. Vânzarea propriu-zisă: când se înregistrează fluxul financiar de intrare, direct (încasare) sau amânat (creanţe), ceea 
ce generează venituri pentru societate; 

2. Descărcarea gestiunii (scoaterea din evidenţă): când se înregistrează fluxul material de ieşire (scăderea activelor) ceea 
ce pentru societate generează: creşterea cheltuielilor (pentru activele de natura imobilizărilor şi a mărfurilor) sau 
scăderea variaţiei stocurilor (în cazul produselor). 

 

B. Aplicații practice 

Aplicații practice nr. 1. Pornind de la următoarea situaţie iniţială: materii prime 3.000, disponibil bancar 12.000, capital social 10.000, 
rezerve legale 2.000, datorii furnizori 3.000. Înregistraţi următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) 
şi evidenţa sistematică (Cartea mare), închideţi conturile şi întocmiţi bilanţul final. 

1. Se achiziţionează, cu plata ulterioară, materii prime, preț negociat cu furnizorul: 2.000 lei, transport 1.000 lei,  TVA 19%; 

2. Se dau în consum jumătate din materiile prime existente în stoc; 

3. Se înregistrează salarii datorate angajaţilor în valoare de 2.000 lei; 

4. Din procesul de producţie se obţin 500 kg. de produse finite, cost de producţie:___________; 

5. Se vând toate produsele finite obţinute, preţ de vânzare 2.000 lei, TVA 19%, cu încasare ulterioară; (vezi observație) 

6. Se regularizează TVA; 

7. Se închid conturile de venituri şi cheltuieli. 

 

Analiza contabilă: 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

5.1 

 

 

5.2 

 

 

6. 

 

7.1. 

 

7.2. 
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D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

      

           

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
      
      
      

      

      

        

 

 TVA deductibilă 
(creanţă brută) 

   
TVA de____________ 

   TVA colectată     
(datorie brută) 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 

 
 

       
 

 

D C 

 

   

 

D C 
      

      

      

      

  
 

    
CPP 

(Contul de rezultat) 

    
 

 

D C 

 

D C 

 

D C 
      

      

      

      

 

D  C 

 

D  C 

 

D  C 
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C. Temă 

 

Tema 1. Pornind de la următoarea situaţie iniţială: materiale auxiliare 2.000, numerar 10.000, capital social 10.000, datorii furnizori 
2.000. Înregistraţi următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa sistematică (Cartea mare), 
închideţi conturile şi întocmiţi bilanţul final. 

1. Se achiziţionează, cu plata ulterioară, materii prime, preț negociat cu furnizorul: 1.000 lei, transport 500 lei, TVA 19%; 

2. Se dau în consum jumătate din materialele auxiliare existente în stoc și materii prime în valoare de 1.200 lei; 

3. Se înregistrează salarii datorate angajaţilor în valoare de 1.000 lei; 

4. Se înregistrează factura privind consumul de energie în valoare de 800 lei; 

5. Din procesul de producţie se obţin 200 kg. de produse finite, cost de producţie:___________; 

6. Se vând jumătate din produsele finite obţinute, preţ de vânzare 3.500 lei, TVA 19%, cu încasare ulterioară;  

7. Se regularizează TVA; 

8. Se închid conturile de venituri şi cheltuieli. 

 

Rezolvare: 

Analiza contabila 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6.1 

 

6.2. 

 

7. 

 

8.1 si 8.2 
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SEMINAR 12 

 

A. Aspecte teoretice 

 
Observaţii: Amortizarea imobilizărilor corporale şi necorporale 
 Conceptul de amortizare este privit din punct de vedere contabil, economic şi financiar sub triplu aspect: 

• amortizarea ca depreciere a imobilizărilor; 

• amortizarea ca o cheltuială; 

• amortizarea ca mijloc de recuperare a valorii imobilizărilor. 
 
Amortizarea ca depreciere 
 Activele imobilizate corporale şi necorporale îşi pierd din valoare ca urmare a: 

• utilizării acestora sunt supuse unei uzuri (deprecieri) fizice; 

• progresului ştiinţific şi tehnic care generează o uzură morală. 
 

Din punct de vedere contabil, amortizarea reprezintă  un activ rectificativ, în sensul în care în bilanţ şi numai în bilanţ, rectifică 
(în sensul scăderii) valoarea de intrare a imobilizărilor pentru care se calculează. 
 
Amortizarea ca o cheltuială 
 Deprecierea activelor imobilizate, indiferent de factorii care o generează, duce la o scădere treptată a valorii acestora. Cu 
alte cuvinte amortizarea este expresia „consumului” treptat al imobilizărilor; ceea ce generează cheltuieli. 
 
Amortizarea ca mijloc de recuperare a valorii imobilizărilor 
 Din definiţia generală a imobilizărilor rezultă că acestea sunt active care participă la mai multe cicluri de producţie şi nu se 
consumă la prima lor utilizare. Dar, aşa cum am văzut din paragraful anterior, imobilizările corporale şi necorporale se „consumă” 
treptat, iar asemenea consumului de alte resurse (materii prime, manoperă) amortizarea se regăseşte în costul bunurilor la obţinerea 
cărora contribuie şi se recuperează prin preţul de vânzare al acestora. 
 
Regimuri de amortizare (procedee de cuantificare a valorii amortizării) 

 Regimul liniar: presupune calculul amortizării prin împărţirea valorii imobilizării la durata normală de funcţionare a acestuia: 
 

Amort.liniară anuală = Val de intrare / Durata normală de funcţionare 
Amort.liniară lunară = (Val de intrare / Durata normală de funcţionare) x 1/12 

 

B. Aplicații practice 

 

Aplicația practică nr. 1. SC PAN SRL are ca obiect de activitatea productia si comercializarea produselor de patiserie. Situatia initiala 
a activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale societati este: capital social 10.000 lei, utilaje 10.000 lei, materii prime 3.000 lei, creante 
6.000 lei, datorii furnizori 9.000 lei, numerar 6.000 lei, prime de aport 6.000 lei. inregistraţi următoarele operaţiuni economice în 
evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa sistematică (Cartea mare) închideţi conturile şi întocmiţi bilanţul final.  

1. se achiziţionează cu plata ulterioară materii prime în valoare de 800 lei, TVA 19%; 

2. se înregistrează amortizarea lunară a utilajului; 

3. după un an de utilizare, utilajul este vândut cu un preț de vânzare de 3.000 lei, TVA 19%, încasarea având loc ulterior; 



4. se regularizează TVA; 

5. se închid conturile de cheltuieli şi de venituri. 

 

Analiza contabilă: 

1.  

                                                                                                               4. 

 

2.   

 

                                                                                                              5.1.                                                                                                              

 

 

3.1                                                                                                                
5.2. 

 

 

3.2. 
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C. Tema 

 

Tema 1. Înregistraţi următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa sistematică (Cartea mare) 
închideţi conturile şi întocmiţi bilanţul final.  

1. se achiziţionează cu plata ulterioară un autoturism în valoare de 3.600 lei, TVA 19%, durata de funcţionare 3 ani, regim de 
amortizare linear; 

2. se înregistrează amortizarea lunară a utilajului; 

3. după un an de utilizare, utilajul este vândut cu un preț de vânzare de 2.000 lei, TVA 19%, încasarea având loc ulterior; 

4. se înregistrează amortizarea anuală a autoturismului; 

5. se regularizează TVA; 

6. se închid conturile de cheltuieli şi de venituri. 

 

Rezolvare: 

Analiza contabilă: 

 

1.                                                                                                                5. 

 

2.                                                                                                                6.1.  

 

3.                                                                                                                6.2. 

 

 

 

4.1                                                                                                                 

 

 

        4.
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SEMINAR 13 

 

A. Aplicații practice 

 

Aplicația practică nr. 1. Înregistraţi următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa 
sistematică (Cartea mare) închideţi conturile şi întocmiţi bilanţul final.  

1. se înfiinţează o societate comercială, cei doi asociaţi aducând ca aport la capital următoarele: utilaj 4.800 lei (durată de 
funcționare 4 ani, regim de amortizare linear), materii prime 2.000 lei; disponibil la bancă 4.000 lei 

2. se achiziţionează cu plata ulterioară un autoturism în valoare de 4.800 lei, TVA 19%, durata de funcţionare 2 ani, regim de 
amortizare linear; 



 

 

3. se înregistrează amortizarea lunară autoturismului; 

4. după doi ani de utilizare, autoturismul este vândut cu un preț de vânzare de 3.000 lei, TVA 19%, încasarea având loc ulterior; 

5. se inregistreaza amortizarea lunara a utilajului; 

6. se regularizează TVA; 

7. se închid conturile de cheltuieli şi de venituri. 

 

Rezolvare: 

Analiza contabilă: 

 

1.1. 

1.2. 

1.3 

2. 

3. 

4.1 

4.2 

5 

6 

7.1. 

7.2. 
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Temă: 

 

Monografie contabilă (trebuie prezentată cadrului didactic la ultimul seminar):  

Înregistraţi următoarele operaţiuni economice în evidenţa cronologică (Registrul Jurnal) şi evidenţa sistematică (Cartea mare) închideţi 
conturile şi întocmiţi bilanţul final. Faceți analiza contabilă pentru următoarele operațiuni economice: 3, 8, 9, 12, 14. 

1. se înfiinţează o societate comercială, având ca și obiect de activtate producția și comercializarea încăltămintelor, cei doi 
asociaţi aducând ca și aport la capital următoarele: numerar 50.000; disponibil la bancă 50.000 lei. 

2. se achiziţionează de la un furnizor (SC Fz_auto SRL), cu plata ulterioară, un autocamion pentru transport (utilizat în activitatea 
de aprovizionare) în valoare de 36.000 lei, TVA 19%, durata de funcţionare 3 ani, regim de amortizare linear. 

3. se achiziționează de la furnizor (SC Fz_Piele SRL), piele (materie primă pentru încăltăminte) în valoare de 2.000 lei, TVA 19%, 
plata având loc ulterior. 

4. se achiziționează, de la un furnizor (SC Fz_materiale SRL) prenandez (materile auxiliare pentru încălțăminte) în valoare de 
100 lei, TVA 19%, cu plata pe loc în numerar. 

5. în urma procesului de producție se ocazionează și se înregistrează următoarele cheltulieli:  

a. se dă in consum jumătate din materia primă (piele) existentă în stoc, respectiv materialele auxiliare existente în stoc 
(prenandez). 

b. se înregistrează factura privind consumul de energie electrică aferentă procesului de producție în valoare de 100 lei, 
TVA 19%, plata având loc ulterior. 

c. se înregistrează amortizarea lunară a autocamionului știind că durata de amortizare este de 3 ani, regimul de 
amortizare fiind regimul linear. 

6. în urma procesului de producție se obțin 52 de perechi de pantofi SELECT, costul total de producție fiind de _________. 

7. se vând clientului (SC Cl_pantofi SRL)  12 perechi de patofi SELECT cu prețul de vânzare de 200 lei/pereche, TVA 19%, 
încasarea având loc ulterior. 

8. se achiziționează de la un furnizor (SC Fz_pantofi SRL) 20 perechi de pantofi SPORT la un preț negociat cu furnizorul de 50 
lei/pereche, TVA 19%, plata având loc ulterior. 

9. cheltuielile de transport aferente achiziției (de la SC Fz_pantofi SRL) sunt de 200 lei, TVA 19% și sunt facturate de furnizor (SC 
Fz_pantofi SRL). 

10. se vând, unui client 10 perechi de pantofi SPORT cu prețul de vanzare de 100 lei/pereche, TVA 19%, încasarea având loc pe 
loc prin viramant bancar. 

11. se ridică de la bancomat numerar în valoare de 100 lei. 

12. după un an de utilizare, autocamionul este vândut cu un preț de vânzare de 30.000 lei, TVA 19%, încasarea având loc ulterior. 

13. se achită comisioane bacare aferente tranzacțiilor în valoare de 20 lei. 

14. se încasează dobânzi bancare aferente disponibilului de la bancă în valoare de 5 lei. 

15. se achiziționează un program informatic în valoare de 2.400 lei, TVA 19%, plata având loc imediat prin numerar. 

16. Se înregistrează amortizarea lunară a programului informatic, știind că durata de amortizare este de 2 ani, regimul de 
amortizare fiind cel linear. 

17. se regularizează TVA. 

18. se închid conturile de cheltuieli şi de venituri. 

 

Analiza contabilă: 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5.1 

5.2 
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6. 

7.1 

7.2 

8. 

9. 

10.1. 
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11. 

12.1 
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13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18.1 

18.2 
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Analiza contabilă (pentru 2 operații la alegere): 

 

Op.  
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

5. Formula contabilă 

=  

Op. 
1. Natura operaţiunii:  

2. Influenţe:   3. Determinare conturi:   4. Aplicarea regulilor de funcţionare 

-     -      - 

-     -      -  

5. Formula contabilă 

=   

 

 

SEMINAR 14 

 

1. Recapitulare – întrebări recapitulative 

2. Verificarea monografiei contabile – punctaj pentru monografie 

3. Evaluarea la seminar (punctaj seminar)  

4. Alte întrebări – structura examenului final 

 

 

 

 

 

 

  


